UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 121/TTr-UBND     Vĩnh Long, ngày 21 tháng 4 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh phương án phân bổ, sử dụng dự phòng chung kế hoạch

vốn đầu tư công trung hạn ngân sách tỉnh năm 2025, giai đoạn 2021-2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024;

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Ban Chấp hành Trung

ương về Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII;

Căn cứ Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị  Ban Bí

thư về tri n khai nghi n cứu  đề  uất tiếp t c s p  ếp t  chức  ộ m y của h  thống

chính trị;

Căn cứ Công văn số 43-CV/BCĐ ngày 20/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung

ương về t ng kết Nghị quyết 18 về vi c Kế hoạch tiếp t c s p  ếp t  chức  ộ m y

của H  thống chính trị;

Căn cứ Công văn số 3743-CV/TU ngày 04/3/2025 của Tỉnh ủy Vĩnh Long về

vi c khẩn trương rà so t  tạm dừng vi c mua s m tài sản   ây dựng  sửa chữa tr  sở

làm vi c và công t c tuy n d ng tr n địa  àn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 3875-CV/TU ngày 26/3/2025 của Tỉnh ủy Vĩnh Long về

vi c tiếp t c s p  ếp t  chức  ộ m y của h  thống chính trị tinh gọn  hoạt động hi u

lực  hi u quả;

Căn cứ Nghị quyết số 188/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Vĩnh Long về thông qua phương  n phân     sử d ng dự phòng chung kế

hoạch vốn đầu tư công trung hạn ngân s ch tỉnh năm 2025  giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Công văn số 58-CV/ĐUUB ngày 07/3/2025 của Đảng ủy Ủy  an nhân

dân tỉnh về vi c tri n khai thực hi n Công văn số 3743-CV/TU ngày 04/3/2025 của

Ban Thường v  Tỉnh ủy Vĩnh Long;

Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 28/3/2025 của Ủy  an nhân dân tỉnh

về thực hi n rà so t  s p  ếp đơn vị hành chính cấp  ã tr n địa  àn tỉnh Vĩnh Long

Căn cứ Công văn số 1845/UBND-KTNV ngày 18/3/2025 của Ủy  an nhân

dân tỉnh Vĩnh Long về vi c khẩn trương rà so t tạm dừng vi c mua s m tài sản   ây

dựng  sửa chữa tr  sở làm vi c và công t c tuy n d ng tr n địa  àn tỉnh;

2

Căn cứ Thông   o số 23/TB-UBND ngày 02/4/2025 của Ủy  an nhân dân

tỉnh Vĩnh Long về kết luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Đặng Văn

Chính tại phi n họp UBND tỉnh thường kỳ th ng 3 năm 2025

Ủy  an nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét điều chỉnh

phương  n phân     sử d ng dự phòng chung kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn

ngân s ch tỉnh năm 2025  giai đoạn 2021-2025  c  th  như sau:

1. Nội dung điều chỉnh, bổ sung

1.1. Dự phòng chung nguồn cân đối ngân sách năm 2022

- Điều chỉnh giảm: Số vốn 22.487 triệu đồng.

(1) Thực hi n c c dự  n lĩnh vực An ninh và trật tự  an toàn  ã hội (thực hi n

theo quy định mật): Kế hoạch là 22.487 tri u đồng  đề nghị điều chỉnh giảm 22.487

tri u đồng (giảm 100% kế hoạch).

- Điều chỉnh tăng: Số vốn 22.487 triệu đồng.

(1) Sửa chữa Kè sông C  Chi n - thuộc đoạn phường 1  thành phố Vĩnh Long

tỉnh Vĩnh Long: B  sung kế hoạch vốn là 22.000 tri u đồng.

(2) Trường THCS Nhơn Bình  huy n Trà Ôn: B  sung kế hoạch vốn là 487

tri u đồng.

1.2. Nguồn dự phòng cân đối ngân sách tỉnh năm 2023

- Điều chỉnh giảm: Số vốn 28.000 triệu đồng

(1) Thực hi n c c dự  n lĩnh vực An ninh và trật tự  an toàn  ã hội (thực hi n

theo quy định mật): Kế hoạch là 28.000 tri u đồng  đề nghị điều chỉnh giảm 28.000

tri u đồng (giảm 100% kế hoạch).

- Điều chỉnh tăng: Số vốn 28.000 triệu đồng

(1) Sửa chữa Kè sông C  Chi n - thuộc đoạn phường 1  thành phố Vĩnh Long

tỉnh Vĩnh Long: B  sung kế hoạch vốn là 8.000 tri u đồng.

(2) Kè chống sạt lở  ờ sông C i Vồn Lớn và sông C i Vồn Nhỏ (Đoạn từ gi p

với sông Hậu đến cầu Đông Thành)   ã Mỹ Hòa  thị  ã Bình Minh: B  sung kế

hoạch vốn là 20.000 tri u đồng.

1.3. Nguồn dự phòng cân đối ngân sách tỉnh năm 2024

- Điều chỉnh giảm: Số vốn 2.500 triệu đồng.

(1) Dự  n Đầu tư  ây dựng công trình cải tạo  nâng cấp đường tỉnh 902 (đoạn

từ cầu Mỹ An - Cầu Vũng Li m) huy n Mang Thít và huy n Vũng Li m  tỉnh Vĩnh

Long: Kế hoạch là 16.700 tri u đồng  đề nghị điều chỉnh là 14.200 tri u đồng  giảm

2.500 tri u đồng.

- Điều chỉnh tăng: Số vốn 2.500 triệu đồng.

(1) Trường THCS Nhơn Bình  huy n Trà Ôn:    sung kế hoạch vốn là 2.500

tri u đồng.

(Chi tiết tại phụ lục kèm theo)

3

C c nội dung kh c giữ nguy n theo Nghị quyết số 188/NQ-HĐND ngày

10/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long.

2. Lý do điều chỉnh, bổ sung

Thực hi n chủ trương của Trung ương  của Tỉnh ủy  về t  chức  ộ m y của h

thống chính trị tinh gọn  hoạt động hi u lực  hi u quả  hi n nay tỉnh đang hoàn

thi n phương  n s p  ếp đơn vị hành chính cấp  ã  theo đó tr  sở làm vi c công an

 ã sẽ không còn phù hợp (về vị trí  quy mô …) phương  n s p  ếp đơn vị hành

chính; theo chỉ đạo của Tỉnh Ủy  Ủy  an nhân dân tỉnh  c c dự  n tr  sở làm vi c

công an  ã đã tạm dừng thực hi n (chưa được khởi công); đồng thời  dự  n Đầu tư

 ây dựng công trình cải tạo  nâng cấp đường tỉnh 902 (đoạn từ cầu Mỹ An - Cầu

Vũng Li m) huy n Mang Thít và huy n Vũng Li m  tỉnh Vĩnh Long đến nay hoàn

thành đưa vào sử d ng  đã đủ vốn hoàn thành; do đó  cần phải điều chỉnh giảm kế

hoạch vốn trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 c c dự  n theo thực tế.

Trong khi đó  một số dự  n trong qu  trình thực hi n có tăng chi phí giải

phóng mặt  ằng  tăng khối lượng  gi  nhân công  ca m y cần    sung kế hoạch vốn

trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2025. C c dự  n    sung vốn đang thực

hi n  hoàn thi n c c hạng m c  gói thầu còn lại và sẽ thực hi n hoàn thành đưa vào

sử d ng trong năm 2025  ph t huy hi u quả đầu tư.

Từ những nội dung tr n và đ  đảm  ảo phù hợp với thực tế  sử d ng hi u quả

nguồn vốn trung hạn  giải ngân đạt kế hoạch vốn năm 2025 thì vi c điều chỉnh

phương  n phân     sử d ng dự phòng chung kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn

ngân s ch tỉnh giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 là phù hợp và cần thiết.

Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh  em  ét  chấp thuận.

(Danh mục hồ sơ kèm theo gồm: Tờ trình số 118/TTr-STC ngày 16/4/2025

của Sở Tài chính về việc điều chỉnh phương án phân bổ, sử dụng dự phòng chung

kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn ngân sách tỉnh năm 2025, giai đoạn 2021-

2025; Dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh)./.

Nơi nhận:

- Như tr n;

- Chủ tịch  c c PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;

- Sở Tài chính ;

- Phòng KTNV;

- Lưu: VT  05.04.05.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-04-21T09:00:52+0700